
 

 

 

 

 

 

 

      67../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 يدگاه آيزنر و زايس ابعاد آن از د   طراحي برنامه درسي و

                                        

 دکتر طيبه ماهروزاده  1   

 چكيده 

(  ، ابعاد برنامه درسی را مرکب از 1970)  "تصورات تربيتی    "   کتابدر    آیزنر مقایسه آراء آیزنر و زایس و در خصوص ابعاد برنامه درسی است .   

و    هفت عنصر می داند که عبارتند از اهداف ، محتوا، فرصت های یادگيری ، سازماندهی فرصت های یادگيری،سازماندهی سطوح محتوا، شيوه ارائه

ه  معتقد است برنام   ( به تبيين عناصر برنامه درسی پرداخته و1976)"مبانی    برنامه درسی ، اصول و  "پاسخ مطالب وارزشيابی . زایس در کتاب  

یادگيری و   فعاليت هایمحتوا،    ) اهداف کلی ، اهداف مربوط به محتوا و هدف های رفتاری(  ارمولفه اساسی شامل اهداف سه بخشدرسی از چه

تربيت دارای چه دیدگاهی   تعليم و  شيابی بوجود آمده است. درنظر آیزنر مقاصد و اهداف دارای نقش محوری هستند و برحسب اینكه برنامه ریزارز

شونده سودخواهد جست .    های حل مسئله و نتایج پدیدار  های رفتاری ، هدف  کند از هدف  از چه الگویی دربرنامه ریزی درسی استفاده می  است و

به شيوه سنتی سبب می شود تا بجای آن که غایات به عنوان محرك در نظرآیند خود به عنوان نتيجه    هدف ها معتقد است در نظر گرفتن    زایس

 صورت تجویزی پرهيز کرد. درنظر آیزنر اهداف و ه  نهایی مطرح شوند. آیزنر در بحث از محتوای برنامه درسی معتقد است که بایداز برنامه ریزی ب

ارزش تربيتی هستند. زایس به نقل از دیویی   صورت فاقد  باید به صورت رویدادهایی که دارای نتایج تربيتی هستند جلوه گر شوند ، درغير این  محتوا

ون آیزنر  های یادگيری زایس همچــ محتوا را چيزی فراتر از معلومات و اطلاعات دانسته و برفرآیند یادگيری تاکيد ورزیده است. در زمينه فعاليت

های  تفاوت قائل است. آیزنر و زایس دراین امر که فعاليت  "تجربه    "و    "فعاليت    "و ميان    می دانندرا واجد اهميت بسيار    یادگيری  فعاليت های

دانداما   درسی می  تربيتی باید متناسب با علائق شاگردان باشند ، اتفاق نظر دارند. آیزنر سازماندهی فرصت های یادگيری را یكی از عناصر برنامه

یادگيری بدان می پردازد. آیزنر نخست عنوان سازماندهی سطوح محتوا و زایس با عنوان مهندسی محتوا    فعاليت هایزایس به هنگام بحث پيرامون  

 تر خواهدشد.  صورت یادگيری به شرایط طبيعی نزدیك این در ، تاکيد بر تلفيق موضوعات درسی دارند. زیرا
 هدف ، الگوی پدیدار شونده ، اهداف ، محتوا ، فرصت های یادگيری  –برنامه درسی ، الگوی ابزار  كليد واژه ها :

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  Mahrouzadeh.t@yahoo.comلزهرادانشكده علوم تربيتی و روانشناسیا عضو هیئت علمی 1

 

 
 

 فصلنامه پژوهش در مسائل تعلیم و تربیت 
 

 ۱۳۸۹تابستان و پاییز  -۴۲شماره پیاپی  – ۲۴دوره دوم ، شماره  
 

   ۶۹ تا  ۶۷صفحات  -۴مقاله شماره 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  68

 مقدمه

تربيت حوزه ای از معرفت بشری است که سخن راندن پيرامون آن سهل وممتنع است. سهل است از   تعليم و

نظر نمایند  سروکاردارند و می توانند در این زمينه اظهارجهت که تمامی افرد به نحوی با امر تعليم و تربيت    آن

دارد. از آنجا که انسان موجودی است پيچيده ، آموزش   وکار   آموزش و پرورش انسان سر   و ممتنع زیرا که با

از ویژگی خاصی برخوردار است. از سوی دیگر تعليم و تربيت ارتباط تنگاتنگ با جامعه .    به ویژه پرورش او

، باورها و فلسفه حاکم بر جامعه دارد که این نيز به نوبه خود بر پيچيدگی آن می افزاید . بدین ترتيب    ارزش ها

رو حيطه برنامه ریزی درسی ميدانی است که    برنامه ریزی در زمينه تعليم و تربيت کاری است مشكل از این

و  نهاد  گام  آن  در  بسيار  باتامل  ن  نمی  باید  راحتی  به  حوزه  دراین  یاتوان  و  کرد  تجویز  ای  نامه   سخه    شيوه 

های تربيتی تغيير  آرمان آن تصورات وصادرنمود. برنامه ریزی در حوزه تعليم و تربيت فرآیندی است که ضمن

های تربيتی قابل توصيف نيستند و    صورت برنامه تحقق می یابد .  ازآنجا که پاره ای از آرمان ه  شكل یافته ب

و آنها را به نحوی مطلوب   مربيان است که در صدد فهم آن برآیند  برنامه ریزان و  در قالب بيان نمی گنجند ، بر

 تبيين نمایند.  

ازاین نوشتار    در زمينه طراحی برنــامه درسی وعناصر آن ميان صاحبنظران اختلاف نظر وجود دارد.غرض 

)                "تصورات تربيتی    "    ابدرکـت   1مقایسه آراء آیزنر و زایس در خصوص ابعاد برنامه درسی است. آیزنر

  داند که عبارتند از : اهداف و  ( در بحث طراحی برنامه درسی هفت عنصر را در برنامه درسی دخيل می 1970

نواع فرصت های یادگيری   اولویت برنامه درسی ،  ،  2های آن ، محتوای  ، سازماندهی فرصت های یادگيری 

 پاسخ مطالب و ارزشيابی . سازماندهی سطوح محتوا ، شيوه ارائه و 

 

( تحت عنوان کالبد شكافی برنامه درسی به  1976)  "برنامه درسی ، اصول و مبانی    "زایس در کتاب       

معتقد است برنامه درسی مرکب از چهار مولفه اساسی شامل اهداف سه    تبيين عناصر برنامه درسی پرداخته و

یادگيری و ارزشيابی است . دراین    فعاليت های، محتوای برنامه درسی ،    (objectives , goals,aims)گانه  

سازماندهی آن و نيز سازماندهی سطوح محتوا    مقاله اهداف ، محتوای برنامه درسی ، فرصت های یادگيری و

  جهت طولانی شدن مطلب شيوه ارائه و پاسخ مطالب و ارزشيابی به مقالهه  مورد بررسی قرار خــواهدگرفت و ب

 ای دیگر موکول خواهدشد. 

 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1- Elliot w. Eisner 

2-Learning opportunities 
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      69../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

 

 برنامه درسي  

ها همواره مورد توجه متفكران تعليم وتربيت بوده است. افلاطون ، کمنيوس، فروبل   برنامه درسی طی قرن

و تخصصی برنامه درسی   اندام وارهمگی توجه خود را به برنامه درسی ومسائل آن معطوف داشته اند. اما مطالعه  

تا قرن بيست صورت نگرفته است. اندیشه درحوزه برنامه درسی ریشه در آراء هربارت    به عنوان حوزه ای مستقل

به انتخاب و   نظامدار( دارد ، زیرا که نظریات وی پيرامون آموز ش و یادگيری ، مستلزم توجه 1776-1841)

درسی بحثی    برنامه   1سازماندهی موضوعات درسی است. تاکيد بر موضوعات درسی سبب شد تا به گفته کليبارد

توسط    "برنامه درسی    "که کتاب    1918همگانی شود. اما عليرغم تمایل شدید به مباحث برنامه درسی تا سال  

نيز   از فردی به عنوان متخصص در برنامه درسی یادکرد و  می توانبه رشته تحریر در آمد ، ن  2فرانكلين بابيت  

را دهه شكل گيری   1920صصی دانست. معمولا دهه  توان حوزه برنامه درسی را به عنوان حوزه ای تخ   نمی

 حوزه برنامه درسی دانسته اند. 

مسير مسابقه ودر    مشتق شده است که در لغت به معنی خط سير و   3از ریشه  "برنامه درسی  "کلمه    – تعريف  

باید شاگردان از اصطلاح به معنی ميدان اسب دوانی است. برنامه درسی در این معنا به منزله مسيری است که  

طریق تسلط یافتن برموضوعات درسی از پيش تعيين شده طـــی نموده خود را به خط پایانی برسانند ) زایس 

درحوزه تعليم وتربيت برنامه درسی به دومعنا به کاررفته است. نخست برنامه درسی به عنوان   (.6،  1976،  

اسایی یك حوزه مطالعاتی ، برنامه درسی به عنوان  طرحی برای تعليم و تربيت فراگيران ، دوم به معنی شن

 (. 30) همان ، طرحی برای تعليم و تربيت فراگيران ، جزئی از موضوع اصلی برنامه درسی است 

برنامه درسی به عنوان یك حوزه مطالعاتی نخست بوسيله رشته ای ازموضوعــات درسی ، دوم بوسيلــه      

 . بنابراین حوزه برنامه درسی را هم به لحاظ موضوعات درسی شيوه های تحقيق وعمل تعریف می شود

( ، و هم به لحاظ    می دهد ) یعنی فهرستی از محتوا که خطوط اصلی ساختار ذاتی حوزه برنامه درسی را تشكيل  

آن در گيرند می برخی فرآیندها چون برنامه ریزی درسی و تغيير برنامه درسی که بخصوص متخصصين بــا

 "       نمود.  برنامه درسی شامل مفاهيم و فرآیندهایی است که با حوزه های گوناگون ، چون  توان توصيف

  " و       "برنامه ریزی درسی    "،  "ساختار برنامه درسی  "،    "طراحی برنامه درسی    "،    "مبانی برنامه درسی

 در ارتباط است.  "بهبود برنامه درسی 

به        گوناگونی  تعاریف  درسی  فهرستی ازبرنامه  یا  و  مطالعاتی  برنامه  را  درسی  برنامه  است.  آمده  عمل 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Klibard 
2 Franklin  Bobbit 
3 Racecourse 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  70

)      ازموضوعات درسی ارائه شده از سوی مدرسه ، محتوا یا عناوین کلی درس، تجارب یادگيری طراحی شده 

فراهم کردن فرصت های مناسب برای دستيابی به تجارب یادگيری مطلوب ( ، برنامه درسی پنهان و تجارب 

. می دانند برنامه درسی را طرحی برای عمل 1(. برخی چون مك دونالد  7شده دانسته اند )همان،یادگيری قصد 

از نظر دونالد تربيت مدرسی از چهار نظام که درتعامل با یكدیگرند بوجود آمـده است . نخست تدریس ، دوم 

رای عمل است که ضمن آن  یادگيری ، سوم ساختار و چهارم نظام برنامه درسی . ساختار به عنوان زمينه ای ب

یادگيری   –توان آنرا نظام تدریس   ومی  می شودآموزش رسمی و اعمالی که منجر به یادگيری است انجام  

آنها را مربوط به    دو نظام تدریس و یادگيری را نظامی جدا گانه دانسته و  ناميد. مك دونالد در حاليكه هریك از

داند ، معتقد است از ترکيب این دو  آموزش که نظامی اجتماعی   شخصيتی و خصوصيت ویژه افراد می  نظام های

چهارمين نظام ، نظام برنامه درسی است که به نظر مك دونالد همچون ساختار آموزش   است بوجود می آید.

  دارد تاکيد   آن در برنامه درسی وجود  نظامی اجتماعی است. نظام برنامه درسی بر رفتارهایی که احتمال وقوع

می تربيت شاگردان    ورزد . او برنامه درسی را طرحی برای عمل و به عبارت دیگر طرحی بــرای تعليم ومی  

(.درنظرفيليپ کومبز نيز حل مسائل غامض تربيتی 10کند)همان ،  ، طرحی که ساختــار را هدایت می  دانند 

كه آیا فرآیند آموزش چيزی  ( . سخن آنست12،    1970وسيله طراحی تربيتی ممكن می باشد )کومبز،ه  تنهــا ب

مبتدی منتقل می شود یا اینكه در فرآیند آموزش معلم   آن معرفت از معلم متخصص  به شاگرداست که ضمن

به عنوان راهنمـا و کسی که نقش او آسان سازی است در خدمت  دانش آموز قراردارد تامعرفت جدید را توليد  

بيند تا اینكه شاگردان به طرق مختلف به فهم مطالب نائل   تدارك می  مختلف را  فعاليت هایکند ، همچنين  

( . پائولو فریره معتقد است تعليم وتربيت کنونی بانكداری است. شاگرد بيمارگونه 87،  1999شوند؟)دل وکنزال ،

 به دریافت و حفظ و تكرار مطالب می پردازد . در حاليكه معرفت از طریق نوآوری و خلق مجدد حاصل می

 (. 53،  1998ره ،) فریشود 

اصول بنيادین در برنامه   "پایدارترین نظریه مدون در حوزه برنامه درسی ، برنامه درسی تایلر تحت عنوان       

باید بدین   یا منطق تایلر می باشد. به نظر وی اگر قراراست برنامه ریزی درسی به پيش برود  "آموزش  درسی و 

 چهار سوال پاسخ گفت.

 د تربيتی را دنبال کنند؟ مدارس باید چه مقاص .1

 چه تجربيات تربيتی می تواند نيل بدین مقاصد را فراهم نماید ؟ .2

 ؟تجارب تربيتی را چگونه می توان سازماندهی کرد .3

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Macdonald 
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      71../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

 چگونه می توان مشخص نمود که به این مقاصد دست یافته ایم ؟  .4

تجارب   "رفتاری ، انتخاب  یهدف هاصورت چهارگام خلاصه نمود. بيان ه  ب می توان ها را این پرسش        

هاست که مهمترین آن بيان    و ارزشيابی . اساسا منطق تایلر شرح و بسط این گام  "تجارب    "، سازمانـدهی  "

(.شوآپ حوزه 70-71،  1975ها در پی گام نخست  می باشد ) پی نار ،    ی رفتاری است وسایر گامهدف ها

این امر تاکيد دارد که حوزه برنامه درسی هنگامی احياء خواهد برنامه درسی رادر حال احتضار دانسته وهمواره بر

اتی از عمل در نظر داد ناظر بـرتصميمشد که در مرتبه نخست برجنبه عملی آن تاکيدشود. مفهومی که وی  

(  13،    1976قابل دفاع است.  تصميماتی که مستلزم بررسی فرضيات فلسفی ومبانی نظر ی است ) زایس ،  

 يات فلسفی زیربنای همه حوزه های بنيادین است. .  فلسفه و فرض

تربيت برمحور   رو تعليم و  بحث درباره ماهيت معرفت شخصا با حوزه برنامه درسی درارتباط است. ازاین     

نظریه معرفت و یادگيری استوار است. تحقيق درباره ماهيت دانش مبتنی بر مبانی نظری درباره شناخت است 

( هرایــده درباره برنامه درسی ، منوط به نظریه معرفتی است که آن نظر را حمایت 13-15، 1976) زایس ،

(.طراحی برنامه درسی معطوف به تربيت و تنظيم اجزاء یا عناصر برنامه درسی 46،    1989) کلی ،    می کنند

یادگيری و ارزشيابی می باشد. بنابراین    فعاليت هایاست و شامل اهداف سه گانه ، موضوعات درسی یا محتوا ،  

داده پرداخته   الگوی سازماندهی که این عناصر را با هم پيوند  طراحی برنامه درسی به تبيين ماهيت این عناصر و

 دهد.   و برنامه درسی را به عنوان مجموعه ای وحدت یافته شكل می

 اهداف  

 فعاليت های . زیرا انتخاب محتوا ، فراهم نمودن  در طراحی برنامه درسی اهداف دارای نقش محوری هستند 

نهایتا ارزشيابی منوط به آنست که درطراحی برنامه درسی از چه دیدگاهی   یادگيری ، نحوه ارائه و پاسخ مطالب و

تبعيت نموده و چه فضایی بر تعليم و تربيت حاکم است. دربحث از برنامه درسی آنچه حائز اهميت است ، انواع  

  "پدیدار شونده     "و   الگوی     "هدف   –ابزار    "رتباط آن با دوالگوی برنامه درسی یعنی الگوی   و ا  هدف ها

است. سخن آنستكه آیا   می توان برنامه درسی رابه عنوان وسيله ای جهت رسيدن به غایات واهداف از پيش 

و بنا به گفته زایس هدف    ند تعيين شده تلقی کرد ویاآنكه به قول دیویی اهداف درحين عمل ظهور پيدار می کن

   خودوسيله ایست برای رسيدن به هدف بعدی.

 مقاصد و اهداف تربيتي از ديدگاه آيزنر  

آیزنر به جهت اهميتی که برای مقاصد واهداف تربيتی قائل است به بحثی مبسوط دراین خصوص پرداخته  

یی هدف هاهای آن به بيان    ی رفتاری و بررسی ميزان کارآیی و محدودیتهدف هااست. وی ضمن بيان  

 ی رفتاری از هدف ها  -  هدف های  رفتاری  ی حل مساله و نتایج پدیدار شونده پرداخته است.هدف هاچون  

عبارتند از اهداف خاصی که بطور صریح و بصورت   شمار می آیند وه  مفاهيم اساسی در برنامه ریزی درسی ب
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  72

باید فرد طی یك دوره آموزشی معين به کسب آن نائل    اندازه گيری بيان شده است و  رفتار قابل مشاهده و

گردد. گرچه این اهداف از نظر کارآیی مفيد فایده هستند اما چون در برخی از زمينه ها دارای محدودیت می 

کنند    باشند ، لازم است از سایر اهداف نيز مدد گرفت.اهدافی که از پيش تعيين نشده اند و ضمن عمل بروز می

های روانشناسی تربيتی آمریكاست که    ومطالعه رفتار در صد ساله اخير از ویژگی ی رفتاریف هاهد.گرایش به  

 فراهم آمده است.  4و اسكينر   3هال    2، واتسون  1زمينه آن توسط ثروندایك 

الهام بخش    از     آیزنر دوسنت دیگری که  آموزش نظامی است. هدف هانظر  اند صنعت و  بوده  ی رفتاری 

هدف در آموزش نظامی نيل به   در نظام صنعتی عبارتست از رسيدن به بازدهی معين و یكسان و  زیراهدف

در  رفتاری مشخص و تربيت نيرویی تابع و مطيع است که رفتاری قابل کنترل و پيش بينی دارد. دیدگاه تيلور

اصول مدیریت تيلور داشته است. طبق    تاثير  1925  -1903های    مدیریت ، برتعليم و تربيت آمریكایی سال

بر اساس   می توان جامعه راکارفرما ،معلم را کارگر و شاگردان را بـه منزله محصول و توليد مدرسه  تلقی کرد.

باید ميان تك تك محصولات   ها از قبل تعيين شده و  آموزش نظامی ویژگی  این بينش همانگونه که در صنعت و

ی رفتاری نيز اهدافی در قالب رفتار هدف هاجودداشته باشد. درهای از پيش تعيين شده تطابق کامل و  ویژگی  و

های یكسان بدان دست یابند. آیزنر ضمن بيان ميزان کارآیی    تعيين شده ،که باید تمامی افراد طی آموزش

 هایی برای این نوع از اهداف قائل است که بدین شرح می باشد :   ی رفتاری ، محدودیتهدف ها

  ذاتی زبان در توصيف خصوصيات انسانی همچون عزت نفس که از مصادیق آرمان   محدودیت های .1

 های تربيتی است ، اما زبان در توصيف آن ناتوان است. 

آنرا بــه صورت کمی محدودیت در ارزیابی، در نظر رفتارگرایان آنچه دارای معيار است ومی توان .2

مانند   سنجش بسياری ازامور ، معيارکمی وجود ندارد  که برای  اندازه گيری کرد قابل ارزیابی است. در حالی

 بررسی کيفيت ادبی یك مقاله . 

قبل پيش بينی شده ، مقدم برعمل و به صورت رفتار قابل مشاهده    رفتارگرایان معتقدند اهداف باید از  .3

قابل اندازه گيری   نند اهدافی که واجد اهميت بسيارند امادر قالب رفتاراواندازه گيری ارائه شود و حال آنكه فراو

  انجام آنها نيز مسبوق به اهدافی خاص می باشد. همچون اکتشافات که قابل پيش بينی نيستند   نمی گنجند و

 مقدم بر هدف می باشد.  و انجام آنها

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Thorndike 
2  Watson 
3 Hall 
4 Skinner 
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      73../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

نيازی نيست که هدف مقدم بر عمل و   "ارسطو نيز بدین معنا توجه داشته و دراین خصوص می گوید :          

  . (100،    1970آیزنر،)".داشته باشد. ممكن است اهداف از عمل برویند و موخر بر آن مطرح شوند  وجود  از پيش

توان    در صنعت می  آیزنر براین باوراست که مقایسه بين فرآیندهای صنعتی و تربيتی فریبی بيش نيست زیرا

ماده بی    نمی توان با  معلمان را  اهدافی یكسان و از پيش تعيين شده برای ماده در نظر گفت . اما شاگردان و

های یكسان پاسخ متفاوت    به محرك  می دهد ایشان بر خلاف آنچه در صنعت رخ    جان قابل قياس دانست.

ها فردی، پيشينه شاگردان و شرایطی که افراد در آن   ها، متناسب با تفاوت  دهند. زیرا پاسخ به محرك  می

ادر تفكر رفتارگرایانه که برداشتی مادی وماشينی از انسان دارد  شود. وی منشاء این بينش ر  قراردارند داده می

طور مطلق مد نظر قررداده اند ميان دو  ه  ی رفتاری را  بهدف هااو معتقد است کسانيكه     کند.  جستجو می

ی هدف ها از    می تواندرحوزه مهارت آموزی   و تعليم و تربيت   تفكيك قائل نشده اند.   1حوزه مهارت آموزی

دگرگونی در بينش هاست.   های تربيتی ومنوط به تحول و  تعليم وتربيت متكی بر آرمان   ی مدد گرفت ، امارفتار

 ی فتاری به منزله حــذف جنبه های ارزشی تعليم وتربيت است. هدف هابنــابراین تاکيد بر 

و شاگردان    شوددراین نوع از اهداف ، مسئله از سوی شاگرد یا معلم مطرح می    -2اهداف حل مسئله      

،   هدف هامعيارهای موجود به حل مسئله مبادرت می ورزند. دراین نوع از    هاو  باتوجه به امكانات ، محدودیت

راه حل ها نامعين و تاحدودی متنوع است. بهمين جهت قدرت خلاقيت فراگير را افزایش داده ، سبب پرورش 

یادگيری فضای بازتری را برای متربی فراهم می   –اندیشه می شود.همچنين می توان گفت در جریان یاددهی  

 سازد.  

فعاليت ی تربيتی نتایج معنی داری هستند که پس از انجام  هدف هانوع سوم از    -3نتايج پديدار شونده    

اسب جهت فرضيه  منظور مهيــا ساختن زمينه ای من  ی که بـه فعاليت هایبرنامه درسی  ظهور می یابند.    های
ی مبـادرت می ورزند  فعاليت هایدن تجارب فردی طراحی می شوند.معلمين غالبا به طراحی  سازی و بارور کر

ازاینرو  که دارای اهداف صریح ، روشن واز پيش تعيين شده نيستند و حال آنكه بسيارمفيدوموثر می باشند. 
یزنر معتقد  تربيتی است که تجلی می یابد . آ  موقعيت هایهنرمندی معلم به هنگام تشخيص وفراهم کردن  

برنامه د رسی صورت   فعاليت هایقبل از    هدف هاکه تنظيم    – ی رفتاری و اهداف حل مسئله  هدف هااست  
، در حاليكه نتایج پدیدار شونده منطبق با الگوی برنامه ریزی   می کنند هدف تبعيت    -از الگوی ابزار  -می پذیرد

تاجایگاه هریك از   می کنندنيست بلكه تلاش    ی رفتاریهدف هاپدیدار شونده می باشد. آیزنر منكر اهميت  
انواع اهداف و حدود توانمندی آنها رادر نظام آموزش معين نماید. نظام تعليم وتربيت کارآمد باید بتواند از هر  

. آیزنر ضمن بحث درباره   های آن می گوید : در   واولویت  هدف هاسه نوع اهداف تـربيتی بهره مند گردد 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Training 
2 Problem solving objectives 
3Expressive outcomes 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  74

د رسی برنامه  دوره    طراحی  به یك  مربو ط  اهداف  غایی،  اهداف  ميان  وتفاوت  اهداف  تنظيم  نحوه  به  باید 
 ی رفتاریتوجه کافی مبذول داشت. هدف ها و  1درس خاص  تحصيلی یا

 

 اهداف از ديدگاه زايس 

زایس همچون آیزنر برای اهداف جایگاه ویژه ای قائل است. نظریات وی درباره اهداف شباهت بسياری با آراء  

ابزار و اهداف   می توانآیاهدف ، در پاسخ به این سوال که   -آیزنر دارد. زایس به هنگام بحث درباره الگوی ابزار

را جدای از یكدیگر دانست ؟ می گوید : هر هدفی که در نظر می گيریم خود وسيله ای است برای هدف بعدی  

  ایج پيش بينی شده ای که در جــریان فعاليت . سپس به نقل از دیویی چنين می افزاید ، اهداف عبارتند از نت

ها ظهورمی یابند ، سپس به کارگرفته می شوند تا به مراحل بعدی جهت داده و معنا بخشند. جداکردن اهداف 

از وسایل وابزار سبب می شود تا بخشی از نتایج ممكن را بطور اختياری مورد توجه قراردهيم واز اهدافی که  

شد که به    غفلت نمائيم . در نظر گرفتن اهداف به شيوه سنتی موجب آن خواهد   ی کنند مهنگام عمل بروز پيدا  

 عوض آنكه اهداف در نقش محرکی جهت دهنده عمل نمایند خود به عنوان نتيجه نهایی مطرح شوند.  

 منابع سه گانه اهداف  

موضوع درسی   نابع فلسفی وزایس اهداف را از نظر منابع به سه گروه اصلی که عبارتند از منابع تجربی ، م 

 تقسيم کرده است. 

شيوه مطالعه تجربی به عنوان منبع جهت دهنده مقاصد تربيتی در صد ساله اخير رواج داشته    – منابع تجربي   

سرعت در  ه  منبع اصلی یعنی جامعه و فراگيران است. از آنجا که جامعه ب   منابع تجربی عمدتا ناظر به دو  است.

های اجتماعی که شاگردان بدان منظور تربيت می شوند نيز متغيـر می  است ، موقعيتحال تحول و دگرگونی 

آماده سازد.  برای زیستن در چنين اجتماعی  را  باید به گونه ای تدوین گردد که فرد  برنامه درسی  لذا  باشد. 

ه  د تربيتی بمنبعی جهت مقاص  تواند  نيازهای آنان می   همچنين مطالعه تجربی درباره کودکان و بزگسالان و

این نكته تاکيد شود که اولا   گيرد و بر   نيازهای فطری انسان مد نظر قرار  تعيين اهداف کلی باید   شمار آید. در 

 تربيتی قرار گيرد. فعاليت هایانسان ذاتا خوب است ، ثانيا فرد باید محور 

، اما انواع اجتماعات   می دهد مطالعات تجربی تصویری عقلانی از جامعه و اشخاص بدست    – منابع فلسفي  

ومعيارهای   ارزش هاکه مطالعات فلسفی درباره    درحالی  نمی نمایاند.  اعتبار هستند  و افرادی را که واجد ارزش و 

منابع فلسفی درباره    طور خلاصه می توان گفت منابع تجربی از هست ها وه  حاکم بر جامعه سخن ميگوید : ب 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Goals 
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      75../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

 بایدها سخن ميگویند. 

معمولا عمومی ترین منبع مورداستفاده در اهداف سه گانه ، موضوع درسی   –موضوع يا ماده درسي         

ی رفتاری تلقی می شود اما به سبب جنبه تكنيكی هدف هااست . موضوع درسی گرچه به عنوان منبعی جهت  

ی می باشد. تایلر در این خصوص سوالی را بدین مضمون  محدودیت هایای  آن انتقاداتی برآن وارد است ودار

د به تربيت نسل جوان کمك کند ، درحاليكه تصميم ندارد در زمينه ای می توان: چه موضوعی    می کنند مطرح  

خاص متخصص باشد . علاوه براین از چه موضوعاتی می توان در تربيت افراد به عنوان شهروند خوب بهره  

 اینها سوالاتی است که بایدمتخصصين موضوعات درسی بدان توجه نمایند.  جست ؟ 

  هدف ها سطوح 

 زایس اهداف را به سه سطح تقسيم کرده است : 

فعاليت حاکم بر جامعه است شامل    ارزش ها مبتنی بر   این اهداف که   –ب  1اهداف غايي برنامه درسي  

 ی است که دارای جنبه تربيتی هستند و آگاهانه یا ناآگاهانه از فلسفه اخذ شده اند.  های

که آن را اهداف مربوط به محتوا نيز دانسته اند .این دسته از اهداف که    2اهداف كلي برنامه درسي           

جهت مقاصد واسطه ای بكارگرفته می شوند مرتبط با اهداف آموزشی در مدرسه ، همچون توانایی در تفكر یا 

 ادراك ادبی است. 

سيار فوری که حاصل ی رفتاری عبارتند از نتایج خـاص و بهدف ها  –   3اهداف رفتاري برنامه درسي       

 آموزش کلاسی است. 

 ي رفتاري هدف ها محدوديت هاي

تربيت انسانگرایانه که متاثر از آراء راجرز و مزلو است تاکيد دارد. اومعتقد است دراین نوع تعليم   زایس بر تعليم و

هدف های رفتاری که    و تربيت تغييررفتاردر فراگيران  امری درونی است و معلم نقش راهنما  دارد، در حالی

هدف    محدودیت هایزایس    دهند .  توانند خصوصياتی چون درونی کردن ارزش ها را مورد ارزیابی قرار  نمی

 : می دانندی رفتاری را از این قرارها

یتوان در قالب رفتارهای   و حصری است که بسياری از آنها رانم   های بی حد  انسان دارای ویژگی .1

 . ارزش ها. مانند تحليل فكرودرونی کردن  قابل مشاهده در آوردو بيان کرد

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Curriculum aims 
2Curriculum goals 
3 Curriculum Objectives 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  76

کردن تعليم و تربيت خواهد    بدست آوردن فهرستی از اعمال ونتایج غيرقابل مشاهده موجب  محدود .2

 زیرا انسان موجود ی ناشناخته است وبسياری از رفتارهای وی هنوز شناسایی نشده است. شد،

ریزان صرفا مشاهده رفتاری خاص را نشانه    ی رفتاری ، بدین معنا که گاه برنامه هدف هاضعف ذاتی   .3

 دانند.  رسيدن به هدف مورد نظر می

از آراء رفتارگرایان تنهادر بخشی از برنامه ریزی درسی   می توان زایس در خاتمه این بحث نتيجه ميگيرد که  

مه سخن آن به عنوان شيوه ای جامع جهت تربيت نسل جوان مدد گرفت . وی درادااز می توانسود جست امان 

را از یكدیگر متمایز ساخته و می گوید: مهارت آموزی مدل   وتربيت و تعليم 1مانند آیزنر دوحوزه مهارت آموزی

تكنيكی است که در جریان آن فراگير به عنوان ماده ای که باید تحت آموزشی ویژه قرار گيرد تا نتيجه ای  

وح و کارآیی آن مناسب طرحهای مربوط به  خاص از آن عاید گردد ، تلقی می شود. این مدل به علت وض

 حرفه ایست و دارای چهار مرحله   می باشد:   –برنــامه ریزی شغلی 

 ی رفتاری هدف هاتعيين  .1

 ی رفتاریهدف هاهای مورد نياز با عنایت به   و موقعيت ها تعيين مهارت .2

 آموزش رفتارهای توصيف شده   .3

 ارزیابی نتایج   .4

درسی شامل دو دسته نتایج است ، نتایج مورد نظر ونتایجی که مد نظر نيستند. برنامه  نظر  زایس برنامه  در    

اند ، ب  نتایجی را که مد نظر قرارنگرفته  طور عقلانی و  ه  ریز درسی باید علاوه بر ارزشيابی نتایج مورد نظر 

 صحيح ارزیابی نماید. 

 محتواي برنامه درسي   

 محتوا از نظر آيزنر   

)       رند که در فرآیند تعليم و تربيت ، محتوا ومواد آموزشی به اندازه فراگيران واجد اهميت استبرخی بر این باو

( .  از نظر آیزنر در طراحی برنامه درسی توجه به محتوا امری ضروری است. باید توجه داشت 7،    1995ساین،

حتوا است. همچنين باید درصدد هر نظری درباره محتوا معطوف به سوالاتی درباره معيار و ضابطه انتخاب م

آیزنر برای    ( .47،  1989ارزشی را که زیربنای این معيارهاست موجـه نمایيم )کلی ،    نظام هایبـاشيم  تـا  

 انتخاب محتوا معيارهایی منظورداشته است که عبارتند از : 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1Training 
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      77../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

فراگيران . بدین معنا که محتوا  معنادار بودن محتوا برای  رابطه ميان محتوا بااهداف و جهت گيری های کلی .

اگر می  نمونه  به عنوان  باشد.  ایشان  بانيازها وتجارب  بوده و مرتبط  برای شاگردان محسوس وملموس  باید 

خواهيم در درس زیست شناسی مثالی از یك موجود زنده بياوریم ، برحسب اینكه شاگردان در چه  منطقه ای  

های متفاوت استفاده نمائيم ) آیزنر    حيواناتی آشنایی دارند، از تمثيل و با چه    -شهر یا روستا  – کنند    زندگی می

یعنی ارائه محتوای یكسان   –صورت تجویزی  ه  وی براین باور است که باید از برنامه ریزی ب  (.118،  1970،

توان براساس هدف ،    پرهيز کرد. بنابراین نمی  –های متفاوت هستند    مختلفی که دارای ویژگی  برای افراد

محتوای خاصی را معين نمود بلكه محتوا باید به گونه ای ارائه شود که فراگير حق انتخاب داشته باشد. گرچه 

های تربيتی توسط برنامه ریزان مشخص می شود اما اهداف کلی مجوزی برای   در آغاز اهداف غایی و آرمان

کند ، ارائه برنامه درسی با محتوای گوناگون   نمی آید. راه حلی که آیزنر پيشنهاد میانتخاب محتوا به حساب  

های فراگيران و پيشينه های ایشان تدوین شده است . آیزنر در ارائه   است. محتوا وموادی که متناسب با ویژگی

عنایت   –رائه می شود  ها و ميزان مطالبی که ا  از نظر اندازه جملات و سيلاب  –محتوا به آسان سازی محتوا  

های   نموده است. انتخاب هدف کلی در یك موضوع خاص ، نياز به بررسی دارد و با توجه به ارزش ها و آرمان 

ها رادر نظر   تربيتی صورت می گيرد. بایدزمينه مطالعه موضوع مورد نظر را بررسی کرد. امكانات ومحدودیت

موجود تصميم گرفت . باید توجه داشت گرچه بررسی   های  محدودیتگرفت ، آنگاه براساس شرایط وامكانات و  

 ها ضروری است ليكن به معنی تن دادن به وضع موجود نيست.   محدودیت امكانات و

  محتوا از نظر زايس   

زایس درباره محتوا شرحی مبسوط دارد. وی تعاریفی را که از محتوا به عمل آمده بيان کرده و نقاط ضعف و  

درباره محتوای برنامه درسی ارائه     2و الكساندر  1ه است. زایس ابتدا تعریفی را به نقل از سيلورقوت آن را برشمرد

کرده است . در نظر وی محتوای برنامه درسی عبارت از مشاهدات ، اطلاعات ، ادراکات ، احساسات ، طرحها و 

، سپس نتایج حاصل از تجربه   راه حلهایی است که ذهن انسان از طریق تجربه ومفاهيم ذهنی درك کرده است

صورت دانستنيها، ایده ها، مفاهيم  ،تصميم ها ، اصول ، طرح ها و راه حل ها مجددا سازماندهی شده و ه  ، ب

 . (324، 1976ترتيبی دوباره یافته است ) زایس ، 

می باشد . وی محتوای برنامه درسی را به سه بخش تقسيم      3مورد قبول زایس ، تعریف  هایمن   ازجمله تعاریف  

 کرده است که عبارتست از : 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Salor 
2 Alexander 
3 Hyman 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  78

 ها ، اصول و تعاریف است. معرفت که مشتمل بر حقایق ، توصيف  -

ها و فرآیندها که شامل خواندن ، نوشتن ، حساب کردن ، تفكرانتقادی ، تصميم گيری و برقراری   مهارت   -

 ارتباط است.

ها در خصوص نيكی و بدی ، خطا و صواب   ها ونگرش که در برگيرنده اعتقادات وباورها ، بينش  ،  ارزش ها   -

 ، زشت و زیبایی است ) همان(.

گرچه محتوای برنامه درسی سه عنصر فوق راشامل می شود اما باید توجه داشت که سه حيطه یاد شده            

ها ، فرآیندهای   ها ، مهارت  نامه درسی ترکيبی است از دانشدر حقيقت سه محدوده متماز از یكدیگر نيستند و بر

برنامه ریزی سه حيطه مزبور را بطور    فعاليت های. برطراح برنامه درسی فرض است تا در    ارزش هاتربيتی و  

هماهنگ مورد توجه قراردهد. دیوئی در بحث از محتوای برنامه درسی تكيه بر تجارب فراگيران نموده ومی 

باتج  "گوید:   مراتب  به  از مسئله    ربه خام فراگير  برنامه درسی که  دارد. طراح  بزرگسال فاصله  تجربه جامع 

 تفاوت ميان تجارب بزرگسال و کودك آگاهی ندارد محتوا را براساس تجارب وسيع خود انتخاب می  شناسایی و

، محتوا چيزی بيش325،  1376)زایس،  "کند با لحاظ کردن دوشرط    از اطلاعات و   (. دیویی معتقد است 

معلومات آموخته شده خواهد بود. نخست آنكه محتوا در ارتباط باسوالاتی باشد که فراگيران با آن مواجهند. دوم 

 (. 326های مستقيم فــراگير باشد ) همان ، آگاهی آنكه متناسب با

تند  یعنی معلوماتی طراح برنامه درسی می تواند برحسب ظرفيتی که موضوعات دارا هس   به نظر زایس         

که به شاگرد عرضه ميدارند ، محتوایی را تایيدکرده و فعاليتی را انتخاب کند . پس لازم است برنامه ریز دو  

 نكته رامد نظر قرار دهد:

 آگاهی از معلومات افراد  .1

 آگاهی از ظرفيت معلومات که باید متناسب با توانایی فراگيران و تجارب آنان باشد.  .2

 

درچند دهه اخير نویسندگان برنامه درسی در تعيين محتوا توجه خود را به   – فرآيند به عنوان محتوا      

اهميت فرآیند معطوف داشته اند ، درحاليكه اکثر نویسندگان برنامه درسی به شيوه ای سنتی بر محتوا به عنوان 

دان به برنامه  اطلاعات ومعلوماتی که باید به شاگرد منتقل شود یعنی یادگيری کلامی تاکيد ورزیده اند . معتق

یادگيری بجای آموزش که بزودی فــراموش می    –درسی فرآیند محور ، براین باورندکه در جریان یاددهی  

و شخصيت فراگير دارد تاکيدداشت. افرادی مانند   رفتار  ماندگار بر   شودباید بر فرآیندهایی که اثری مثبت و
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      79../آن از دیدگاه  طراحی برنامه درسی و ابعاد                                                                        

يد نموده اند.ایشان فرآیند را به عنوان اعمال گوناگونی که محتوا به عنوان یك فرآیند تاک  بر    2و روبين 1پارکر  

منجر به ایجادمعلومات می شود تلقی می کنند.در نظر آنها آنچه حائز اهميت است عمدتا شيوه تحصيل و کسب  

محتوا . بدین ترتيب معلومات حكم وسيله را داراست. در حقيقت   خود  معلومات ونحوه استفاده ازمحتوا است تا 

ی که  فعاليت هایفرآیند غير قابل انفكاك می باشند اما یكی نيستند. فرآیندها از طریق    فت گرچه محتوا وباید گ

هستند. ممكن است فرآیند به یك معنا به عنوان    شوند و درتعامل با محتوا  آنها مواجهند آموخته می  شاگردان با

ا از طریق زبان محاوره ای آموخته است ، اما  محتوا مد نظر قرار گيرد . مانند کودکی که دستور زبان مادری ر

 د نحوه فراگيری آنرا بيان نماید . می تواناگر در این خصوص ازاو سوال شود،  ن

 

  3يادگيري فعاليت هايها و    فرصت

 ها ی یادگيری از نظر آیزنر   فرصت

صورت  ه  ب  در نظــر آیزنر گرچه اهداف و محتوا ضروری هستند امــا کــافی نمی باشند. اهداف و محتوا باید 

ارزش تربيتی می    صورت فــاقد   رویدادهایی که د ارای نتایج تربيتی هستند جلوه گر شوند. زیرا در غير این

وسيله آن شاگردان به انجام ه  شوند تا ب  مناسب تعليم و تربيتند که خلق می  های تربيتی ابزار  باشند.موقعيت

تربيتی مبادرت ورزند و نيل به اهداف خاص راممكن سازند. از این رو برنامه ریز درسی در زمينه    فعاليت های

یادگيری باید به قوه تخيل وابتكار خود تكيه کندتا بتواند نتایج وتغييرات تربيتی لازم رادر   فرصت های ایجاد  

 (.119، 1970رد )آیزنر ،فراگيران فراهم آو 

تربيتی خواهدداشت. برحسب اینكه تنظيم کنندگان برنامه درسی به  فرصت هایآراء تربيتی تاثير بسزایی بر    

فرآیند یادگيری نظر داشته باشند و یا به نتيجه و محصول یادگيری توجه نمایند به عبارت دیگر شاگرد محور و  

فعاليت  داد و درباره    اختيار شاگردان قرارخواهند  در  ادگيری متفاوتی رای  موقعيت هاییا محتوا محور باشند ،  

یادگيری وشيوه تدریس تصميم خواهند گرفت . اگردیدگاه تربيتی محصول مدار باشد یعنی نتيجه یادگيری   های

متمادی هایی که در یك حوزه از دانش بشری طی ساليان    صورت مفاهيم و تئوری  رامد نظر قراردهد در آن

شود. برای اینكار ممكن است از فيلم سخنرانی و مطالعه جهت بهره   ارائه و جمع آوری شده آموزش داده می

یــادگيری به    فرصت هایبرداری ازمنابع دست اول استفاده شود. اما اگر دیدگاه تربيتی فرآیند محور باشد ،  

تفكر پرداخته ودر جریان فعاليت به یادگيری  که شاگردان بتوانند خود به پژوهش و    می شودگونه ای تنظيم  

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Parker 
2Rubin 

3-Learning Opprtunities 
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  80

 مبادرت ورزند. 

و طبقه بندی بلوم سود جست   1از ماتریس یا چهارچوب گيلفورد   می توانیادگيری    فرصت هایانتخاب    در       

د با توجه بدانها برنامه ریزی می توانمهارت فكری است که برنامه ریز درسی    120. ماتریس گيلفورد شامل  

 آورد که اشكال مختلف تفكر از آن حاصل شود . البته مخاطراتی دراین نوع سيستمی رابوجود فرصت های  نموده و

ها جهت تمایز و افتراق ميان   ها وجودداردکه باید مد نظر قرار گيرد. نخست آنكه باید توجه داشت این سيستم

آنگونه که در نظر ممكن می ب آنها  اما جداسازی  اعمال نيست و مفاهيم بسيارموثر است،  اشد، درعمل قابل 

موجب محدود کردن تفكر می شود . به عنوان نمونه اینگونه طبقه بندی ها اهداف شناختی ، عاطفی و روانی 

تفكيك   و  حرکتی را از یكدیگر متمایز می سازد در حاليكه در عالم واقع این حيطه هااز یكدیگر قابل تميز  –

ی رفتاری توسط بلوم طبقه بندی شده است که منبعث  هدف هاید : اخيرا  نيستند. زایس دراین باره چنين می گو

از   -از سه حيطه اساسی شناختی ، عاطفی و روانی باید توجه داشت که این سه حيطه کاملا  حرکتی است. 

حرکتی است اما مرتبط با حيطه شناختی   –نيستند. مانند نوشتن نام فرد که گرچه یك مهارت روانی    یكدیگر جدا

به حيطه عاطفی است )   است به نحوی مربوط  از سوی دیگر   . دارد  نياز به شناخت حروف  . بدین معنا که 

 (.309، 1976زایس،

   يادگيري از ديدگاه زايس  فعاليت هاي

برنامه درسی    فعاليت هایزایس    را قلب  دانندیادگيری  به تجارب فراگيران وتعليم   می  دادن  زیرا در شكل 

 ایی دارد. وتربيت آنان تاثير بسز

  ، توجه دیویی و توسعه حوزه روانشناسی تربيتیباگسترش روانشناسی و نيز    –ها و تجارب يادگيري    فعاليت

سایر مربيان تربيتی به فعاليت فراگيران به عنوان عامل اساسی در فرآیند یادگيری معطوف شد . اما با تحليلی 

یادگيری   فعاليت هایعمل آمد به این نتيجه رسيدند که ه تربيت ب که از فرآیند یادگيری توسط مربيان تعليم و 

یاددهی و یادگيری است غير کافی به نظر مير سد.   موقعيت هایتوصيف شده برای تبيين فرآیندی که شامل  

برای شاگردانی که دارای تجارب های یادگيری یكس  آنــان دریافتند موقعيت ان ) مانند مطالعه یك کتاب( 

د تاثيری متفاوت داشته است . بدین معنا که آنها از مطالعه کتاب درکی متفاوت داشته اند. بدین مختلف هستن 

شد . زیرا این واژه بيانگر تعامل ميان فراگير و    "یادگيری  فعاليت های "جایگزین    "تجارب یادگيری"ترتيب  

و نه    –یادگيری    هایفرصت  موقعيت یادگيری است. بی جهت نيست که آیزنر در طراحی برنامه درسی از  

یادگيری مبتنی بر تجارب شاگردان و نه صرف   فرصت هایزیرا    گوید.  سخن می  –یادگيری    فعاليت های

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Gilford 
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 فعاليت آنان است. 

فعاليت  آغازو انجام کار است. بدین معنا که  به مثابه تفاوت ميان  1تفاوت ميان دو اصطلاح فعاليت و تجربه        

 ه طراحی برنامه درسی مشخصی است و حال آنكه نتيجه تجارب یادگيری در یادگيری مربوط به مرحل   های

توصيف شده سنجيده شود. زایس   فعاليت هایگيرد تا تاثير    مرحله ارزیابی برنامه درسی مورد بررسی قرار می

یادگيری براین باور است که در یك برنامه درسی علمی ، محتوا و   فعاليت هایدر خصوص رابطه محتوا و  

  تميز   "       یادگيری همواره به عنوان یك واحد تلقی می شود. وی  به نقل از دیویی می گوید :  فعاليت های

و  و محتوا  های  تشخيص  است    فعاليت  نظر  و  اندیشه  در  تمایز  بلكه  نيست  واقعی  تمایز  یك  یادگيری 

یادگيری دارد کمتر به جنبه های    فعاليت هایکه با  ی  اندام وار  علت رابطه ه  . محتوا ب"(1976،352)همان،

 مبتنی بر تجارب شاگردان است.  و بيشتر صرفا کلامی تكيه دارد

یادگيری می توانددر نيل بــه اهداف سه   فعاليت هاییادگيری آنستكه تا چه حد    فعاليت هایمعيار انتخاب  

مشارکت داشته باشد. به عنوان مثال اگر در نظر است تا فراگيران مهارت حل   (objectives, goals,aims)گانه  

ی را جهت حل مسئله  فرصت هاییادگيری به گونه ای طراحی شود که    فعاليت هایمسئله را فراگيرند،  باید  

رای    مقاصد و   غایات وفراهم سازد. دیویی براین باور است که باید از دیدگاه پذیرفته شده سنتی که براساس آن  

غایات ضمن "یادگيری در نظر گرفته می شوند ، اجتناب شود. وی در این باره چنين می گوید :    فعاليت های

معنای بيشتری می دهند به کار گرفته می شوند   ها جهت و  عمل بروز می یابند ...آنها به جهت آنكه به فعاليت

متنوع را توصيه    فعاليت های ی چندگانه ،  هدف هاتحقق    یادگيری و  فعاليت هایزایس در    (.350)همان،  "

ی رفتاری صرف اجتناب شود. باید توجه داشت که ضمن  هدف هامی کند. این امر سبب می شود تا از توجه به  

یادگيری باید    فعاليت های  یادگيری ، قابليتهای زیادی در فراگيرظهور می یابد. در  فعاليت هایشكل گيری  

 يش بينی شده به اثرات پيش بينی نشده آن نيز عنایت نمود. علاوه بر نتایج پ

یادگيری و علائق سوال اساسی آنستكه    فعاليت هایدرباره ارتباط  -يادگيري  فعاليت هايعلائق و       

 فعاليت های د در انتخاب می توانعلائق چگونه در یادگيری عمل می کنند و چگونه شناسایی علائق فراگيران 

از نظر ی در پاسخ به این سوال می گوید  یادگيری موثر باشد ، به نحوی که بهترین نتایج تربيتی عایدشود. دیوی

  ی است که دوچيزر ا به هم مرتبط می سازد که اگر آن پل نباشد ، آن دو از هم جدا تربيتی علائق به عنوان پل

در یك طرف فراگيری قراردارد که در مرحله مقدماتی رشد است و در سوی دیگر فراگيری است   خواهند بود.

راگير  ی برنامه درسی به پيشرفت نائل شده است. علائق از جمله عواملی هستند که فهدف هاکه متناسب با  

ی که برای وسعت بخشيدن به  فعاليت های. بنابراین  می کنندواسطه آن بسوی مرحله پيشرفته تر حرکت  عه  ب

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Experience 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 is

oe
dm

ag
.ir

 o
n 

20
26

-0
2-

04
 ]

 

                            15 / 23

https://isoedmag.ir/article-1-143-fa.html


 

 

 

 
 

 
 

 

        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  82

جالب توجه بوده ومتناسب با    به خودی خودباید    های بالقوه شاگردان در نظرگرفته می شود  تجارب وتوانایی

نده ای هستيم که این ارتباط را به وجود صورت نيازمند فعاليت های مداخله کن  علائق ایشان باشد، درغير این

 ی هستند که در مرحله ای خاص مورد علاقه فراگيران بوده ومیفعاليت هایمداخله کننده    فعاليت هایآورد.  

می سازند مدد گرفت.    شكوفادیگر که تجارب بالقوه شاگردان را    فعاليت هایسوی  ه  توان از آنها جهت حرکت ب

  یا   یادگيری سوال اینستكه آیا تنها مربيان باید این مهم را عهده دار باشند و   فعاليت هایطراحی    درخصوص

با کمك شاگردن   مربيان  نمایند.دوگلاس  فعاليت هایاینكه  را طراحی  آموزان   1یادگيری  دانش  است  معتقد 

تربيتی در   فعاليت هایتواند زمينه مناسبی برای فراهم کردن    دارای ایده های روشنی هستند که حداقل می 

 . (228،  1964یك درس و یا فعاليت روزانه باشد ) دوگلاس ،

 يادگيري  فرصت هايسازماندهي 

های تربيتی      اتخاذ کنند آنستكه چگونه فعاليت  از تصميماتی که باید طراحان برنامه درسی به نظر آیزنر یكی 

  : است  ارائه شده  دو شيوه  زمينه  نمایند.دراین  زمان طراحی  از  دوره  در یك  پلكانی    -1را  روش    -2روش 

متوالی بسوی مقصد    آموزش هایروش پلكانی عبارتست از مراحل بهم پيوسته ای که شاگرد طی    .2تارعنكبوتی 

ت می شود. دراین شيوه برنامه درسی براساس تجربيات قبلی دانش آموز ومتناسب  از پيش تعيين شده ای هدای

آنچه طی مراحل مختلف فراخواهد گرفت ، طراحی شده است ، مانند آموزش بوسيله کامپيوتر که شاگردان از با

برنامه متوالی به مقصد از پيش تعيين شده ای هدایت می شوند. دراین شيوه که مبتنی بر    آموزش هایطریق  

ریزی محتوا محور است کنترل از طرف معلم امری ضروری است. در روش تارعنكبوتی ، طراح برنامه درسی،  

ی را  به منظور درگير شدن شاگردان بامسئله است تدارك می بيند. شاگردان نيز ایده هایی  فعاليت های پروژه و 

ش وظيفه معلم کمك به شاگردان و فراهم .دراین رومی کنند های مورد نظر رادنبال    را خلق کرده و مهارت

 رو شاگردان درکانون و   این  کردن شرایطی است که رسيدن به اهداف وعلائق ایشان راممكن می سازد. از

اليت می پردازند. بنابراین همكاری  که از سوی معلم راهنمایی می شوند بــه فع  دارند و در حالی  محور برنامه قرار

هنرمعلم پشتوانه ای   و   ينه معرفی منابع امری ضروری است . همچنين قوه ابتكارمستمر معلم به ویژه در زم

یادگيری نباید صرفا به شيوه های   فرصت هایبرای اجرای برنامه ریزی شيوه تارعنكبوتی است.در سازماندهی  

ظایف آمادگی شاگردان و وخاص تمسك جست. بلكه می توان بر حسب نظر فرددرباره تعليم و تربيت ، ميزان

ومسائل ایشان از روشی خاص استفاه کرد. گرچه نمی توان برای یك روش بخصوص ارزش ذاتی قائل شد اما 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Douglass 
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  بيشترمربيان پيشرو در تعليم و تربيت از روش تارعنكبوتی و مربيان محافظه کار از روش پلكانی استفاده می

محافظه کار به آموزش مطالب سازمان یافته ، های فردی و مربيان    غالبا به تفاوت  کنند، زیرا مربيان پيشرو

 "کودك وبرنامه ریزی درسی"(.جان دیویی در کتاب   124،  1370خطی واز پيش تعيين شده نظر دارند )آیزنر،

 متوالی ارائه شود  در این باره  می گوید : یك عده معتقدند که موضوعات درسی باید به صورت اجزایی منطقی و

الب گام به گام به پيش رود. گروه دیگر براین طه شود تا جهت تسلط یافتن به مو به کودك این فرصت داد

دوری جستن از     باورند که کودك نقطه شروع ، محور و نقطه پایانی است و همه چيز به او بازگشت دارد. وی با

به شاگرد عرضه    ، اما باید معلومات ودانش بشری نيز  می شودافراط و تفریط معتقد است یادگيری با کودك آغاز  

می داند. دیویی یادگيری را   -ونه فراگيری معلومات  –تربيت را درك شناخت خود    شود. وی هدف از تعليم و

. آنچه تعيين کننده کميت و کيفيت یادگيری می کنندحرکتی فعالانه که از درون کودك آغاز می شود تلقی  

 است خود کودك است ونه موضوع درسی ) همان(.

یادگيری رابایداز دل   فرصت هاییادگيری براین باوراست که نحوه توالی    فرصت هایينه توالی  دیویی در زم

تجربه بيرون کشيد. وی در پاسخ به این سوال که  چه نوع تجربه ای ساختار برنامه درسی را شكل می دهد؟  

جنبــه های تربيتی است. می گوید : تجربه ای که تربيتی است و نه آنكه غير تربيتی و یا تجربه ای که فاقد  

 (.1993،164تجــربه غير تربيتی تجربه ای است که برای رشد تجربه اثر تخریی و بازدارنده دارد ) گيل ،

وی تحت   .  می دانندیادگيری را عنصری مستقل در برنامه ریــزی درسی ن  فرصت هایزایس سازماندهی  

های  "عنوان   سارماند  "یادگيری    فعاليت  درباره  بحث  هایهی  به  است   فعاليت  ومعتقد  پرداخته  یادگيری 

یادگيری  فعاليت هاییادگيری معمولا مبتنی بر شيوه سنتی است. وی در سازماندهی  فعاليت هایسازماندهی 

یادگيری   فعاليت های: سازماندهی عمودی بيانگر توالی    می کنند سازماندهی عمودی و افقی را اینگونه توصيف  

می ی است که در یك سطح خاص از برنامه درسی انجام  فعاليت هایربوط به ارتباط  است و سازماندهی افقی م

که عبارتند   می کنندیادگيری ذکر    فعاليت های. زایس به نقل از تایلر سه ضابطه اساسی برای سازماندهی  شود

 از : 

يفی  کــه شيوه ای  داشته و ب  براساس اصل تداوم تجربه از چيزی آغاز می شود که قبلا وجود  -تداوم     -1   

در برنامه   عناصر عمده  1،آنگونه که بعدا خواهد شد شكل می گيرد)همان(. تــداوم مربوط به تكــرار عمودی 

ها به   درسی است.مثلا اگر آموختن مهارت عقلانی خاصی موردنظر است باید در سراسر برنامه درسی فعاليت

 ی جهت تمرین این فعاليت خاص و تكرار آن داشته باشند.  فرصت هایگونه ای طراحی شود که شاگردان بتوانند  

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1-Vertical  reiteration  
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بلكه شامل ادامه فعاليتها از ساده به مشكل    می کنند ها را طلب    توالی نه فقط تكرار فعاليت  -  1توالی  - 2   

 است.  

برنامه    فعاليت هاییادگيری است وهدف آنستكه    ليت هایفعاتلفيق مربوط به ارتباط افقی    -  2تلفيق   - 3   

 درسی به گونه ای طراحی شود که منجر به انسجام تجارب یادگيری شود. 

 

 سازماندهي محتواي برنامه درسي  

. وی درمورد سازماندهی محتوای می دانندآیزنر سازماندهی سطوح محتوا را یكی از هفت عنصر برنامه درسی  

ات درسی موضوع و غير سنتی سخن می گوید. شيوه سنتی مبتنی بــر انتخاب  و شيوه سنتیبرنامه درسی از د

و یكپارچگی موضوعات درسی  به صورت جدای از یكدیگر است. در حاليكه شيوه غيرسنتی تاکيد بر وحدت

اظهار می دارد ، طبقه     3مختلف علمی به نقل از برن اشتاین  دارد. وی ضمن بحث درباره طبقه بندی رشته های

و گوناگون  محتوای  ميان  ارتباط  زمينه  در  است  فعاليتی  قوی   بندی  بندی  طبقه  اگر  آنها.  جداسازی  ميزان 

مطالب مستحكم بوده و اگر ضعيف باشد این جداسازی ضعيف خواهد بود. در نظر   باشد،مرزبندی ميان محتوا و 

دود وثغور موضوعات کمتر شود یادگيری معنی دارتر  بوده  مربيان پيشرو هرچه ارتباط ميان مطالب بيشتر و ح

مطالب آموخته شده رادر زندگی   می توانو موضوعات درسی از وحدت بيشتری برخوردار خواهند بود. بيشتر  

مطالبی است که فراگير در زمينه های  پياده نمود.زیرا آنچه در زندگی روزمره مورد استفاده قرار می گيرد برآیند

موخته است. اما وقتی برنامه درسی بصورت مطالب مجزا ارائه شود ، موضوعات نسبت به یكدیگر بی مختلف آ

 ارتباط بوده و از عمق کمتری برخوردار هستند ، درنتيجه زودتر فراموش می شوند. 

   آن است زیرا :     باید توجه داشت صحبت نمــودن درباره برنامه درسی غير سنتی آسان تر از انجــام  

      .        معلمين را برای نيل به این مقصود تربيت نمایند مربيان کمتر بتوانند است ها سبب نيازمندی -

 .معلمين علاقمند نيستند در زمينه هایی که به رشته آنها نزدیك نيست  تدریس نمایند  -

غير سنتی های سياسی یا حرفه ای مربيان سبب می شود تا مایل نباشند در زمينه های    موقعيت  -

 . بكار بپردازند

 .  ها نتایج خوبی کسب ننمایند ممكن است شاگردان در آزمون  -

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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ایجاد و     ، سياسی واجتماعی جهت  از موانع ذهنی  اشكال   همانگونه که ملاحظه می شود شماری  توسعه 

در باره حوزه که    -   "ها  ساختار دیسيپلين "سازمان بندی محتوا ، در برنامه ریزی درسی وجود دارد. دربحث   

هر حوزه از دانش بشری دارای ساختاری متمایز  از سایر حوزه هاست .   -های مختلف دانش سخن می گوید  

ها ومفاهيم سازمان یافته ، کسب و تحصيل مطالب   گرچه در رشته های مختلف علمی به جهت وجود تئوری

آن سازمان یافته نيست  اما از آنجا که   یادآوری آن آسان تر از سایر حيطه هائی است که مطالب  و نيز حفظ و

معمولی دارای مسائل ومشكلاتی هستند که در این رشته ها کمتر از   زندگی دارای ماهيتی پيچيده است وافراد

را به آنان آموزش    –همچون قوه قضاوت    –ها ومعلومات    آن صحبت شده است ،مدارس باید انواع دانستنی

زندگی در کشاکش  بتوانند  تا  را  دهند  ایشان  ریزی    ، در حل مسائل و مشكلات  برنامه  بنابراین  مدد رساند. 

 درمدارس نباید از طریق یك تئوری از پيش تعيين شده هدایت گردد.  

کند ،   گرچه زایس مانند آیزنر سازماندهی سطوح محتوا را به عنوان یكی از عناصر برنامه درسی تلقی نمی    

مطرح ساخته است . در نظر وی ساختار   1تحت عنوان مهندسی های محتوا  اما در بحث از محتوا ، بخشی  را  

وکاردارد.   سر   –  نظامندبصورت مقولات    –محتوا، حوزه ای ازمطالعات است که بااصول ومبانی تنظيم دانش  

باید در نظر داشت طرحهایی که جهت طبقه بندی رشته های علمی بكار گرفته  می شود. بر حسب مقاصد  

متفاوت ومتنوع ميباشند و جزء لاینفك موضوعات طبقه بندی شده نيستند. وی درباره مبنای ماهيت    موردنظر ،

واسطه آنكه دارای  قدرت توليد  ه حوزه های دانش بشری ب "می گوید :    2رشته های علمی به نقل از فنيكس

روری آنها به اثبات رسيده و  کنندگی هستند  تثبيت می شوند . آنها شواهدمشهود شيوه های تفكرند که توان با

 (.1376،330)زایس، "بااستفاده ازمفاهيم وشيوه هایی که دارای قدرت زایش هستند ظهور و بروز یافته اند 

درسی    –تلفيق موضوعات درسي    موضوعات  انتخاب  یا  و  درسی  موضوعات  تلفيق  در خصوص  زایس 

بدست آورند پس باید   "خود "مردم نيازمندند تا معنایی از  "بصورت متنوع ومجزای از هم براین باور است که:

 داشته باشند ، در اینصورت جامعيت بخشيدن به دانش بشری امری ضروری است.   "خود  "درکی همه جانبه از  

این امر به معنی از بين رفتن و به مخاطره افكندن تماميت رشته های علمی نيست بلكه بدان معناست که  البته  

درتعليم و تربيت عمومی ، حوزه های دانش بشری غالبا به عنوان منبعی برای محتوا ونه خود محتوا تلقی گردد 

یكپارچگی معلومات از بين برود ،    شود تا  آموزش جداگانه موضوعات درسی سبب می   3زیرا بنا به گفته فوشی

نائل شوند از موضوعات  و کم و بيش   درحاليكه وحدت معلومات موجب ميگردد تا شاگردان به درکی جامع 

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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به نظر زایس توصيف دقيق وجداسازی حوزه های   بتوانند بدون کمك دیگران خود به انجام امور مبادرت ورزند.

تحقيق ویامهارت آموزی حرفه ای امری ضروری است . مقصود    دانش بشری برای نيل به منظوری خاص مثل  

همين  ه  مفاهيمی درباره معنای وجودانسان بدست دهد، ب  فراهم ساختن ساختاریست که فرد را قادر می سازد تا

زایس معتقد است اگر بخواهيم از  يارهای گوناگون هستند بهره جست  جهت بایداز الگوهایی که مبتنی بر مع

حتوا به شيوه سنتی که نتيجه آن تكه تكه کردن و جداسازی حوزه های مختلف دانش بشری سازمان دهی م

است بپرهيزیم ،  باید دربــاره طبقه بندی سنتی مجددا تفكر نموده و    وغير مرتبط بودن آنها با زندگانی افراد

 این شيوه طبقه بندی را مورد  غور و بررسی قراردهيم . 

زایس براین باور است که ترتيب منطقی محتوا در شماری از مواد   -محتواسازماندهي منطقي و رواني  

می    1گونه که بود  آن  بسيار حائز اهميت است ومی توان کمترین فایده آن را ترویج بيشتر معرفت دانست .اما

: دانش است  "گوید  پویندگی  از  فراتر  (. سازماندهی منطقی موضوعات درسی، 1976،336)زایس، "زندگی 

می از  فهرستی ارائه  یافته  تنظيم  اطلاعات  بصورت  را  روانی  نتایج  سازماندهی  اما  نماید 

(Psychological/organization)   سازماندهی اصول  و  محتواست  انسانی  بعد  شامل  درسی  موضوعات 

 و می محتوا را برای فراگيران تبيين ميكند. دیویی برای روشن شدن مطلب مثالی از آموزش جغرافيا می آورد

از  گو فهرستی  و  انتزاعی  مطالب  شامل  که  گيرد  صورت  کلامی  شيوه  به  جغرافيا  آموزش  است  ممكن   : ید 

موضوعات است که بطورمنطقی سازمان یافته و کاملا غير مرتبط با فهم، علائق و تجارب شاگردان است. در  

برای آموزش جغرافيا بادر حاليكه آموزش جغرافيا می تواند بصورت تجربی انجام شود . به عنوان مثال می توان  

نظر گرفتن موقعيت محلی مدرسه ومنزل شاگردان ، محدوده ای معين کرد و نفشه ای ترسيم نمود. باید توجه 

داشت که سازماندهی روانی محتوا، غيرمنطقی نبوده ،  ازاهميت دانش ومعرفت نمی کاهد و موجب سطحی 

های شاگردان انتخاب   سب با نيازها ، علائق و فعاليتشدن محتوا نمی شود . بلكه هدف آنست که محتوا متنا

یاددهی به گونه ای فراهم آید که موجب انتقال تجارب شاگردان به موقعيتهای مشابه    شود وموقعيت یادگيری و

  گردد. 

زایس در بحث از ساختار محتوا اشاره به محتوای غيررسمی دارد. وی موضوعاتی چون سكس ، عشق ، جرم و 

تمامی مردم با آن سروکاردارند و از نظر سازماندهی مطــالب دارای سطحی نازل ترند محتوای غير    ... را که 

رسمی می نامد که ميتوان برخی از آنها رابسوی رشته های مختلف علمی سوق داد. قابل ذکر است که افرادی  

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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معتقدند که صرفا رشته های علمی سازمان یافته ميتوانند به عنوان حوزه هایی    2و برونل   1چون فنيكس ، برودی 

 ازدانش بشری در زمره محتوای برنامه درسی قرارگيرند. 

زایس در حوزه محتوای درسی دو نوع محتوا را مد نظر قرارميدهد که عبارتند از محتوای عمومی و محتوای 

واسطه آن خود را به عنوان  ه  ه اعضای یك گروه اجتماعی بخاص . محتوای عمومی عبارتست از محتوایی ک

می شناسند. محتوای خاص بخشی از برنامه درسی است   جمعی که دارای فرهنگ عمومی و مشترك هستند

که فرصتی جهت رشد کيفيات ذهنی خاص برای فراگيران فراهم می سازد. محتوای خاص در زمينه مهارت  

يم و تربيت آزاد بكارگرفته می شود. زایس معتقد است برای تربيت افرادی  آموزی حرفه ا ی و یادر خصوص تعل

و عضوی موثر برای جامعه بشری به حساب   استعدادهای بالقوه خود را بارور سازند  توانند ه  رشد یافته و آزاد که ب

 آیند ، هم باید به محتوای عمومی عنایت داشت و هم محتوای خاص را مورد توجه قرارداد. 

توالی محتوای برنامه درسی عبارتست از نظمی که در محتوای برنامه درسی موجود است   –محتوا  توالي  

ومربوط به سازماندهی عمومی محتواست . سوال اساسی دراین زمينه آنستكه : اولا ضابطه نظم مـواد آموزشی 

 ی برنامه درسی متاثر ترین زمان جهت ارائه محتوای معين چه زمانی است؟ توالی محتوا چيست ؟ ثانيا مناسب

منطبق با مراحل رشد فراگيران باشد. زایس  از تئوری مراحل رشد ذهنی است. بدین معنا که این توالی باید

 کند که عبارتست از : جهت انتخاب محتوا معيارهایی رامعرفی می

 اهميت محتوای مورد نظر -1 

 سودمندی محتوا -2 

 علاقه فراگيران نسبت به محتوا -3 

 دانسان. رش -4

زایس به نقل از دیویی می گوید،  ضابطه انتخاب محتوا بایدمبتنی بر رشد انسان باشد.همچنين  موضوعات    

درسی باید با نيازهای اجتماعی افراد سازگاری داشته باشد و پيشرفت فرد رادر زندگی عادی و روزمره فراهم  

دهد مبتنی بر تحقيق   که رشد انسان رامد نظر قرار میآورد تا آینده بهتراز گذشته گردد. به نظر زایس محتوایی  

ی اخلاقی، مسائل اجتماعی، انگيزه های انسانی و تفكر خلاق است. از دیگر عناصری که آیزنر ارزش ها درباره  

در طراحی برنامه درسی مد نظر قرارداده و زایس چندان عنایتی بدان ندارد شيوه ارائه و پاسخ مطالب است که  

له به جهت طولانی شدن مطلب بدان پرداخته نشده است . ارزشيابی یكی از عناصر برنامه درسی در این مقا

که در تمامی ابعاد برنامه   می دانند آیزنر ارزشيابی را فعاليتی    .است که زایس و آیزنر هردو بدان التفات دارند

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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        تربیتمسائل تعلیم وپژوهش در  فصلنامه /  88

رزشيابی برنامه درسی انجام می شود درسی جریان دارد . زایس در مورد ارزشيابی می گوید آنچه امروزه بعنوان ا 

عنوان مواد ه  تهيه برنامه درسی است . دراین مدل فراگيران ب   1ارزشيابی نتيجه است که مبتنی بر شيوه فنی  

هدف خامی که در معرض برنامه ازپيش تعيين شده  قرار خواهند گرفت تلقی می شوند تا به نتيجه خاص و  

 ی رفتاری از پيش تعيين شده نائل شوند.   ها

 نتيجه 

و برنامه ریز برحسب آنكه درتعليم و تربيت دارای   ازدیدگاه آیزنر مقاصد و اهداف دارای نقش محوری هستند

ی هدف های رفتاری ،  هدف هاکند، از    چه دیدگاهی است واز چه الگویی در برنامه ریزی درسی استفاده می

نتایج پدی ، هنرمندی معلم در تشخيص  حل مسئله و  اهميت است  آنچه حائز   . دار شونده سودخواهد جست 

توان به هدف    های یادگيری تنظيم شود . بلكه می  هاست . بنابراین لازم نيست اهداف قبل از فعاليت  موقعيت

سنتی  وه به شي هدف هادرضمن عمل و در خلال برنامه دست یافت . زایس  براین باور است  ، در نظر داشتن 

هایی جهت دهنده در نظر گرفته شوند، خود به عنوان    سبب می شود تا بجای آنكه اهداف به عنوان محرك

 بررسی قرار خواهد گرفت  درحالی  صورت تنها بخشی از نتایج ممكن مورد  نتيجه نهایی مطرح گردند که در این

مد نظرقرار ندارند و برنامه ریز باید آنها    که برنامه درسی شامل دو دسته نتایج است. نتایج موردنظر ونتایجی که

ترنيب آیزنر و زایس هردو به نتایج حاصل از برنامه درسی که مدنظر نبوده و از قبل   را نيز لحاظ کند. بدین 

مشخص نشده اند واز رهگذر اجرای برنامه درسی بدست می آیند ، عنایت کافی دارند. همچنين آیزنر و زایس 

معتقدند که    ی رفتاری( قائلند و هدف هاسه گانه ) اهداف کلی ، اهداف مربوط به محتوا و  به تمایز ميان اهداف  

 توجه داشت.  هایی هستند که باید بدانها  ی رفتاری دارای محدودیتهدف ها

آیزنر در بحث از محتوای برنامه درسی براین نكته تاکيددارد که باید از برنامه ریزی بصورت تجویزی یعنی ارائه 

محتوا باید به صورت   های متفاوت هستند پرهيزکرد. اهداف و  گیژمحتوای یكسان برای افرادی که دارای وی

صورت فاقد ارزش تربيتی هستند.   این  هایی که دارای نتایج تربيتی هستند جلوه گر شوند، زیرا در غير   فعاليت

د. وی در زمينه انتخاب محتوای برنامه  زایس محتوا را چيزی فراتر از اطلاعات و معلومات آموخته شده می دان

معتقد است چون ارائه محتوا به شيوه سنتی سبب می شود تا غالبا   درسی به فرآیند یادگيری عنایت نموده و

داشت. زایس   مطالب به زودی فراموش شوند ، باید بر فرآیندهایی که تاثير پایدار بر شخصيت فراگير دارد تاکيد

های یادگيری    های یادگيری را واجد اهميت بسيارميداند و به هنگام بحث درباره فعاليت  فعاليتهمچون آیزنر  

تفاوت قائل است . وی محتوا و برنامه درسی را به عنوان یك   "تجربه    "و    "فعاليت  "ميان این دو اصطلاح  

 ـ ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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 خاب محتوا و فعاليتگوید تنها در مرحله طراحی برنامه درسی است که ملاك انت  و می  کند  واحد تلقی می

که با یادگيری دارد کمتر به جنبه های   اندام وارهای یادگيری متمایز از یكدیگر است . محتوا به علت رابطه  

های    صرفا کلامی تكيه داشته و بيشتر مبتنی بر تجارب شاگردان است. آیزنر و زایس در این امر که فعاليت

باید متناسب با علائق شاگردان باشد   بااین تفاوت که زایس معتقد است اگر مطالب تربيتی  اتفاق نظر دارند 

 های مداخله کننده ای که مورد علاقه فراگيران است مدد گرفت.   موافق با علائق شاگردان نباشد باید از فعاليت

های یادگيری را یكی از عناصر برنامه درسی ميداند اما زایس به هنگام    گرچه آیزنر سازماندهی فرصت     

کند اما هردو   های یادگيری بدان می پردازد و به عنوان عنصر مستقيمی از آن یاد نمی  بت درباره فعاليتصح

های یادگيری اعتقاد دارند و شيوه هایی را  در این خصوص ارائه می نمایند. آیزنر با   به سازماندهی فرصت

های یادگيری را  ت ،  توالی فرصتهای یادگيری ، معتقد اس تاسی جستن به دیویی درباره نحوه توالی فرصت

باید از دل تجربه بيرون کشيد . تجربه ای که تربيتی است و نه آن تجاربی که فاقد جنبه های تربيتی هستند. 

آیزنر تحت عنوان سازماندهی سطوح محتوا و زایس با عنوان مهندسی محتوا ، تاکيد بر تلفيق موضوعات درسی 

مواد درسی از یكپارچگی بيشتری برخوردار باشد یادگيری جنبه تصنعی    قدر  هر  دارند. آیزنر براین باور است که 

 تر خواهد شد.  خود را از دست داده و به یادگيری در شرایط طبيعی نزدیك
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